附件2

《国家铁路局 公安部关于公布

<铁路旅客禁止、限制携带和托运物品目录>

的公告》（征求意见稿）的修订说明

    为保障旅客生命财产安全和铁路运输安全，进一步加强和规范铁路旅客运输安全检查工作，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国铁路法》《铁路安全管理条例》等法律、行政法规，国家铁路局联合公安部对《国家铁路局 公安部关于发布铁路<禁止携带物品目录>的公告》（国铁运输监〔2015〕3号）进行了修订，形成《国家铁路局 公安部关于公布<铁路旅客禁止、限制携带和托运物品目录>的公告》（征求意见稿）。现将修订情况说明如下：

修订的必要性

一是适应《铁路旅客运输规程》修订需要。根据《铁路安全管理条例》第六十六条规定，禁止或者限制携带物品种类及其数量由国务院行业监督管理部门会同公安机关规定，2015年，国家铁路局、公安部联合发布《关于发布铁路<禁止携带物品目录>的公告》（国铁运输监〔2015〕3号），明确限制携带物品种类及其数量按照《铁路旅客运输规程》（铁运〔1997〕101号）执行。目前，《铁路旅客运输规程》正在修订。为适应《铁路旅客运输规程》修订变化，落实《中华人民共和国民法典》《铁路安全管理条例》有关规定，有必要尽快修订完善铁路《禁止携带物品目录》。

二是落实以人民为中心的发展思想。近年来，铁路旅客运输安全检查一直是旅客反映较为强烈、矛盾较为突出的问题，主要集中在执行禁止限制携带物品目录标准不统一、扩大禁止限制携带物品目录范围等。为此，立足为人民服务，从最突出的问题抓起、从最现实的利益出发，亟需修订完善铁路《禁止携带物品目录》，切实解决旅客的困难事、烦心事，让人民群众的获得感成色更足、幸福感更可持续、安全感更有保障。

三是推进综合交通统筹融合发展的需要。《国家综合立体交通网规划纲要》明确要推动城市内外交通有效衔接，实现安全检查互认。2019年，交通运输部印发《城市轨道交通客运组织与服务管理办法》（交运规〔2019〕15号），明确要求与铁路旅客车站相衔接的城市轨道交通车站应为安全检查互认提供便利。2021年6月，交通运输部、公安部联合印发《关于公布<道路客运车辆禁止、限制携带和托运物品目录>的公告》（交运规〔2021〕2号），对道路客运车辆禁止、限制携带和托运物品作出规定。立足新发展阶段，聚焦综合交通运输发展新要求和人民群众新需求，既坚持安全不松绑，又为旅客出行提供便利，对照交通运输行业安全检查标准，有必要加快修订完善铁路《禁止携带物品目录》，促进安全检查互认，充分发挥铁路在综合交通运输体系中的骨干作用，使铁路旅客运输安全检查更加便捷、高效。

修订的主要内容
    现行公告分为引言和禁止携带物品目录两部分，修订后的公告分为引言、禁止托运和随身携带的物品、禁止随身携带但可以托运的物品、限制随身携带的物品四部分，主要修改内容如下：
（一）关于引言部分

增加军人、武警、公安民警、民兵、射击运动员等人员依法携带、托运枪支弹药或管制器具的规定；在特定区域、特定时间提升铁路旅客禁止、限制携带和托运物品查控标准的规定等内容。

（二）关于目录部分

1.完善“禁止托运和随身携带的物品”。一是根据《管制刀具分类与安全要求》（GA 1334-2016）明确管制刀具判定标准。二是明确酒精、酒精体积百分含量大于70%或标志不清晰的酒类饮品为禁止托运和随身携带物品。三是按照《放射性物品分类和名录（试行）》和《人间传染的病原微生物名录》修改放射性物品和感染性物质内容。

2.增加“禁止旅客随身携带但可以托运的物品”。一是明确锐器、钝器、工具农具等物品作为禁止随身携带但可以托运的物品。二是对小型活动物的运输进行规定。三是明确公益性“慢火车”可允许旅客随身携带少量家禽家畜和日用工具农具的特殊规定。
3.增加“限制旅客随身携带的物品”。明确酒精、酒类饮品，含易燃成分的非自喷压力容器日用品，指甲油、去光剂，自喷压力容器，安全火柴、普通打火机，充电宝、锂电池等物品的限制携带要求。